
 

 

 

      
Comune di San Giacomo Vercellese 

                                                       PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 

DEL 22/12/2023 
 

OGGETTO: 

NUOVO REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELL'IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE. ESAME ED 
APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre alle ore 18:00 nella sala 

delle adunanze, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Presidente Sì 

2. ERCOLINO Claudia - Consigliere No 

3. GEDDA Luigi - Consigliere Sì 

4. PANATTARO Roberto - Consigliere Sì 

5. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco Sì 

6. TRIANTAFYLLOU Athanassios - Consigliere Sì 

7. BOSSO Massimo - Consigliere No 

8. POLLO Paolo - Consigliere Sì 

9. BONA Alessandro - Consigliere No 

10. SPINA Jessica - Consigliere Sì 

       

       

       

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 3 

 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

Originale 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che il Comune intestato è dotato di un proprio impianto di videosorveglianza; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
- il Codice di comportamento interno dell'Ente; 
 
- il D.Lgs. 267/2000; 
 
- il Legge 241/1990; 
 
- il D.Lgs. 196/2003; 
 
- il Legge 190/2012; 
 
- il D.Lgs. 33/2013; 
 
- il Regolamento (UE) n. 679/2016; 
 
- le Dichiarazioni del gruppo di lavoro articolo 29 sulla protezione dei dati (WP29) 14/EN; 
 
- le Linee-guida sui responsabili della protezione dei dati (RPD) - WP243 Adottate dal 
Gruppo di lavoro Art. 29 il 13 dicembre 2016; 
 
- le Linee-guida sul diritto alla “portabilità dei dati” - WP242 Adottate dal Gruppo di lavoro 
Art. 29 il 13 dicembre 2016; 
 
- le Linee-guida per l’individuazione dell’autorità di controllo capofila in rapporto a uno 
specifico titolare o responsabile del trattamento - WP244 adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 
il 13 dicembre 2016; 
 
- le Linee-guida concernenti la valutazione di impatto sulla protezione dei dati nonché i 
criteri per stabilire se un trattamento “possa presentare un rischio elevato” ai sensi del 
regolamento 2016/679 - WP248 adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 il 4 aprile 2017; 
 
- le Linee guida elaborate dal Gruppo Art. 29 in materia di applicazione e definizione 
delle sanzioni amministrative - WP253 adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 il 3 ottobre 2017; 
 
- le Linee guida elaborate dal Gruppo Art. 29 in materia di processi decisionali 
automatizzati e pro lazione - WP251 Adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 il 6 febbraio 2018; 
 
- le Linee guida elaborate dal Gruppo Art. 29 in materia di notifica delle violazioni di dati 
personali (data breach notification) - WP250 Adottate dal Gruppo di lavoro Art. 29 il 6 febbraio 
2018; 
 
- il Parere del WP29 sulla limitazione della finalità - 13/EN WP 203; 
 
PRECISATO che il predetto impianto è stato oggetto di una serie di interventi di manutentivi 
che ne hanno potenziato le capacità tecnologiche; 
 
EVIDENZIATA la necessità di effettuare un adeguamento dell’attuale regolamento comunale 
per la gestione dell’impianto di videosorveglianza; 



 
DATO ATTO che i competenti uffici comunali hanno provveduto a redigere gli schemi relativi 
a: 
- Nuovo regolamento di videosorveglianza; 
- Allegato al regolamento relativo alla disciplina dell’utilizzo delle foto trappole; 
- Allegato al regolamento contenente l’informativa relativa alla lettura targhe; 
 
VISTI gli schemi allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
della medesima, e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 
 
EVIDENZIATO che nell’istruttoria relativa all’adozione della presente deliberazione non sono 
emersi profili di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei riguardi dei soggetti coinvolti; 
 
ATTESO, quindi, di dover provvedere in merito a quanto sin qui esposto sulla base del 
contenuto recato dalla sottostante proposta di deliberazione, in relazione al quale sono stati 
acquisiti i pareri tecnici favorevoli dei competenti Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. 
  
Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 0, contrari n. 0 espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal 
Presidente del Consiglio; 
 
2. Di dichiarare, con separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 CAMANDONA Massimo 

 
        …………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………………………… 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 14/03/2024 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 14/03/2024  

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

  

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)  

 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
San Giacomo V.se, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

………………………………….. 

 
 
 
 
  
 
 
 


